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[bookmark: _Toc9273643]Введение
Приполярная область играет важную роль в исследовании климата настоящего и прошлого. Экологические системы крайнего севера очень чувствительны к колебаниям климата, поэтому изучение современной природной среды и палеоландшафтов может позволить провести реконструкции его изменения в будущем. Озерные отложения являются хорошим индикатором таких климатических изменений. Именно палеогеографической реконструкции природных изменений на территории центральной части Кольского полуострова посвящена данная работа.
Полевые работы, послужившие основой настоящего исследования, осуществлялись в июле 2018 года в составе экспедиции Кольского Научного Центра РАН в районе южнее массива Ловозерских тундр, в частности, на территории озера Каменистое (район г. Апатиты). Несмотря на то, что палеогеографические изыскания ведутся в Кольском регионе еще с начала прошлого столетия, существует ряд нерешенных вопросов, связанных с палеогеографическими изменениями природной среды. Кроме того, до сих пор не разработаны биостратиграфические схемы позднеледниковья и голоцена для территории России, поэтому палеогеографические события сопоставляются со схемой, разработанной для Скандинавии. В связи с этим существует необходимость разработки климато-биостратиграфической схемы для отдельных регионов России, включая Кольский п-в, и их сопоставлении с глобальными климатическими событиями Северного полушария. Таким образом, актуальность данного исследования обусловливается необходимостью наращивания данных об изменениях природной среды и климата Кольского п-ва в прошлом с целью понимания и их прогнозирования в будущем, а также для создания региональной биостратиграфической схемы.
Основная цель работы – реконструкция развития растительности и климата в центральной части Кольского полуострова за последние 10 000 лет на основе данных спорово-пыльцевого анализа.
Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:
1) анализ и обобщение опубликованных данных по территории исследования;
2) проведение спорово-пыльцевого анализа донных и поверхностных отложений, который включает:
- предварительную химическую подготовку проб с целью экстракции микрофоссилий;
- идентификацию пыльцы, спор и непыльцевых палиноморф;
- статистическую обработку результатов и построение спорово-пыльцевой диаграммы;
- реконструкцию растительности и климата с использованием метода биомизации и современных аналогов;
3) аналитическое определение концентрации общего углерода в образцах;
4) сопряженный анализ всех полученных данных
Объект исследования – донные отложения озера Каменистое.
Предмет – изменение растительности и климата в голоцене в районе исследований.

[bookmark: _Toc9273644]Глава 1. Физико-географическая характеристика района исследования
Изучаемый район расположен на северо-западе Европейской части России, на Кольском полуострове, в Мурманской области. Оз. Каменистое находится в 10 км к юго-востоку от оз. Умбозеро и 50 км от города Кировска (рис. 1). Площадь озера составляет ≈ 0,15 км². Оно имеет овально-вытянутую форму. Основная ось простирается с северо-запада на юго-восток. Средняя глубина – 2,5 м. Абсолютная высота уреза воды – 205,3 м. Из оз. Каменистого на северо-западе вытекает безымянный ручей, впадающий в более мелкое озеро, которое относится к бассейну оз. Умбозеро.
[image: ]
Рис. 1. Местоположение оз. Каменистое
1.1. [bookmark: _Toc9273645]Гидрологическая характеристика
Большая относительная влажность при малом испарении, равнинность территории, близко залегающие кристаллические водонепроницаемые породы – все это способствует скоплению поверхностных вод и заболачиванию территории. Для области характерны небольшие реки с обилием порогов и водопадов. Приуроченность речных долин к тектонически ослабленным зонам объясняет резкие повороты и прямолинейность участков их русел. Основным источником питания рек района являются талые воды снегов, в результате чего основная фаза в их водном режиме — весеннее половодье, в течении которого реки проносят 60% годового стока (Атлас Мурманской области, 1971). Летняя межень низкая, часто нарушается дождевыми паводками. Осенью под влиянием дождей наблюдаются подъемы уровней воды. Амплитуды уровней в значительной мере зависят от степени зарегулированности рек озерами. Суровый климат области влияет на длительность и устойчивость ледовых явлений. Для всех рек характерны обильные образования внутриводного льда и шуги.
Реки изучаемого района относятся к бассейнам Умбозера и Ловозера. Первое, связанное с Белым морем посредством р. Умба, имеет площадь около 330 км² (Объяснительная записка…, 1963). Умбозеро имеет очень изрезанные берега, образующие глубоко вдающиеся в сушу заливы. В озеро впадают такие реки как Кица, Сейда, Пунча, Умболка, Сура и др., а также множество ручьев. Река Умба, вытекающая из южной части озера, течет по низинной заболоченной местности через систему Капустных озер, образует в скальных породах пороги. К системе Ловозера относятся р. Сергевань с притоками, Сара и ряд ручейков, стекающих с Ловозерских тундр. Площадь Ловозера составляет около 220 км² (Объяснительная записка…, 1963).
Всего в Мурманской области насчитывается 111 609 озер, значительная часть которых ледникового происхождения (Атлас Мурманской области, 1971). К наиболее значительным из мелких озер изучаемой территории можно отнести: два Сейдозера (одно к востоку от Ловозера, другое – на юге Умбозера); озеро Хариусное (западнее второго Сейдозера), Пунчозеро и Саранчозеро – восточнее Умбозера, Капустные (юго-запад от Умбозера).
Следует отметить, что по площади района встречается значительное число источников, связанных в своем распространении с водоносными горизонтами.
1.2. [bookmark: _Toc9273646]Дочетвертичные отложения
Исследуемая территория сложена осадочно-метаморфическим комплексами и изверженными породами архея, протерозоя и палеозоя, которые перекрыты четвертичными отложениями.
Архейские породы обнажаются в северной, центральной и южной частях района оз. Умбозера и представлены образованиями беломорской и кольской серий. Породы беломорской серии, условно описанные как более древние, чем породы кольской серии, развиты на юго-западе и представлены нижней (керетьской) толщей биотитовых гнейсов, включающей биотитовые и биотит-амфиболовые гнейсы, содержащие линзы гранатовых амфиболитов. Образования кольской серии распространены в центральной и северной частях района и расчленены на толщу биотитовых гнейсов и лежащую выше толщу биотит-гранатовых гнейсов (Пожиленко и др., 2002).
Протерозойские образования приурочены к южной части района и в виде широкой полосы протягиваются с северо-запада на юго-восток. Протерозойские породы образуют синклинорий, южное крыло которого сложено породами тундровой и имандра-варзугской серии, а северное – преимущественно породами имандра-варзугской серии (но есть ограниченное распространение пород тундровой серии на Федоровой Тундре). Породы тундровой серии (нижняя подгруппа протерозоя) представлены мелкозернистыми биотитовыми и двуслюдяными гнейсами кислокубгской свиты и залегающими выше альбитовыми гнейсами арваренчской свиты, представляющими собой сильно измененные кератофиры и другие эффузивы и частью – осадочные породы (Объяснительная записка…, 1963). Последовательность свит имандра-варзугской серии (средняя подгруппа протерозоя) следующая: в основании залегают основные эффузивы и кварцито-песчаники рижгубской свиты; выше – покров основных эффузивов сейдореченской свиты, в ядрах мелких синклинальных складок сохраняются осадочные породы титанской свиты, состоящей из трех подсвит. В северном крыле они с перерывом перекрываются основными эффузивами умбинской свиты и туфоконгломерато-брекчией в основании (Объяснительная записка…, 1994).
К образованиям верхнего и среднего девона (палеозойский возраст) отнесена ловозерская свита, представленная осадочными и эффузивным породами ксенолитов (обломками горных пород, захваченных магмой) Ловозерского и Хибинского массивов: кварцито-песчаники, туфосланцы, туфы, основные и щелочные эффузивы (Пожиленко и др., 2002).
1.3. [bookmark: _Toc9273647]Четвертичные отложения Кольского полуострова
Четвертичные отложения Кольского региона образуют чехол, перекрывающий кристаллические породы на большей части его территории. Чехол залегает, в основном, на породах докембрия, участками на палеозойских образованиях, а также на гидрослюдистой и каолинитовой корах выветривания. Неоднородность фундамента обуславливает неравномерность распространения четвертичных отложений и различия в строении их разрезов. Мощность четвертичного чехла значительно варьирует, но наибольшая приурочена к понижениям коренного рельефа. Так, например, в Сейдозерской котловине, в пределах перемычки между озерами Сейдозеро и Ловозеро по геофизическим данным мощность четвертичных отложений составляет около 170 м (Евзеров, 2015). Также толщи осадков мощностью в несколько десятков метров распространены в долинах многих крупных рек региона. Значительные сокращения мощности наблюдаются на водоразделах. Однако и здесь ледниковые образования иногда достигают мощности в десятки метров. Важной особенностью района работ является повышенная мощность четвертичных отложений – от 20 до 60 м (Государственная геологическая карта…, 2012).
Рыхлые отложения почти сплошным плащом покрывают территорию Кольского полуострова (рис. 2).
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Рис. 2. Карта четвертичных отложений Кольского полуострова (Niemelä, Ekman, Lukashov, 1993). Цифрами обозначены: морена гравелистая и песчаная (1), холмистая (2); 3 - моренный комплекс; 4. друмлины; 5 - конечные морены; 6 - озы, дельты, зандры; 7 - аллювий; 8 - эоловые отложения; 9 - гомогенные глины; 10 - ленточные глины и алевриты; 11 - торф; 12 - кристаллические породы; 13 - элювий.
Четвертичные отложения района исследования относятся к верхнему (Q3) и современному отделам (Q4). Верхний отдел представлен следующими генетическими типами:
а) морена последнего (валдайского) оледенения;
б) флювиогляциальные и озерно-ледниковые отложения
К современному отделу относятся:
а) озерные отложения;
б) аллювиальные отложения;
в) торфяно-болотные отложения;
г) элювиально-делювиальные отложения.
Древняя кора выветривания, относимая некоторыми исследователями к дочетвертичному времени (Сидоренко, 1958), а также древние континентальные отложения распространены локально. Линейная кора выветривания приурочена к зонам разлома, секущим Хибинский и Ловозерский массивы и наблюдается на глубине до 700 м, в массиве Федоровых Тундр – 35-40 м. Площадная кора выветривания известна на Ловозерской и Федоровой Тундре, где мощность ее составляет 1-1,5 м (Объяснительная записка…, 1963).
Расположение разных типов ледниковых отложений обусловливается деятельностью ледников и в значительной степени определяется положением главных и второстепенных ледораздельных зон и палеорельефом кристаллического основания (Пожиленко и др. 2002).
Покровная морена имеет широкое распространение, характеризуясь в основном супесчаным, реже песчаным и глинистым составом. Содержание валунно-галечного материала в среднем составляет 20-30%. Обломочный материал представлен архейскими гнейсо-гранитами, гнейсами, породами мандра-варзугской серии и хибинско-ловозерского щелочного комплекса (Евзеров, Кошечкин, 1980).
Флювиогляциальные и озерно-ледниковые отложения в районе работ перекрыты основной и иногда абляционной мореной и представлены сортированными песками, галечниками, валунниками. Они слагают камы, озы, плоские равнины вокруг Ловозерского массива.
Морена горного оледенения развита на Хибинском и Ловозерском массивах и представлена конечным и боковым и ее типами. Она сложена несортированными супесями с валунами и глыбам местных пород.
Послеледниковые образования представлены в основном торфяниками. Торф плохо- и среднеразложившийся; его мощность 0,5-3 м, редко более. Озерные, аллювиальные и элювиально-делювиальные отложения имеют ограниченное распространение. Озерные отложения развиты на прибрежных участках Умбозера, Ловозера, Сейдозера. Они представлены сортированными отмытыми песками, тонкими суглинками, диатомитами. Озерные отложения залегают на уровне от 160 м (в долине р. Сергевань), поднимаясь в горах до 220 м - участок Сейдозера (Объяснительная записка…, 1994).
Аллювиальные отложения заполняют долины горных и равнинных рек и представляют собой в основном перемытую морену. Степень окатанности и гранулометрический состав варьирует от крупного валунника в верховьях рек до песчаных отложений в низовьях.
1.4. [bookmark: _Toc9273648]Тектоническая характеристика
Район располагается в пределах Кольского и Беломорского тектонических районов и включает участки Центрально-Кольского и Терско-Нотозерского антиклинориев, а также Печенгско-Варзугскую синклинорную зону (рис. 3).
[image: ]
Рис. 3. Тектоническая схема Кольского полуострова и Карелии (Макиевский, 1966). Цифрами обозначены: I — Мурманский блок; II — Кольский мегасинклинорий:
1 — Кольско-Кейвский синклинорий, 2 — Центрально-Кольский антиклинорий,
3 — Печенгско-Варзугский синклинорий; III — Беломорский мегантиклинорий:
4 — Терско-Нотозерский антиклинорий, 5 — Сальнотундрово-Колвицкий синклинорий,
6 — Кандалакшский антиклинорий, 7 — Енско-Лоухский синклинорий, 8 — Ковдозерский антиклинорий.
· Центрально-Кольский антиклинорий представлен участком, сложенным породами архея. Севернее Хибинского и Ловозерского массивов породы имеют северо-западное простирание, к югу от них – северо-восточное. На участке, граничащем с Печенгско – Варзугской синклинорной зоной, породы простираются меридионально и имеют восточное падение. У границы с этой зоной наблюдается приспосабливание древних структур к структурам пород протерозоя, из-за чего в архейский породах простирание меняется на северо-западное, а падение – на юго-западное (Объяснительная записка…, 1994). В ядрах мелких синклинальных складок встречаются гнейсы верхней толщи кольской серии, к вытянутым антиклиналям приурочены интрузии архейских гранитов.
· Полоса развития протерозойских пород приурочена к Печенгско-Варзугской синклинорной зоне, шириной более 20 км. Толща метаморфизованных пород тундровой серии, развитая в краевых частях зоны преимущественно в южном крыле, залегает на дислоцированном архее, углы падения возрастают по направлению к центру зоны от 20 до 70°. Во внутренней части синклинория залегают породы имандра-варзугской серии, характеризующиеся отсутствием видимого воздействия гранитов и наличием мелкой крутой складчатости (углы падения до 85°). Ядро синклинория сложено основными эффузивами умбинской свиты с туфоконгломерато-брекчией в основании, к крыльям приурочены породы титанской и сейдореченской свит (Объяснительная записка…, 1963). Южное крыло синклинория осложнено складками третьего порядка, сливающимися к западу в самостоятельную синклинальную структуру второго порядка.
Данная область неоднократно подвергалась разломам. Главные из них приурочены к краевым частям зоны: вблизи южного крыла внедрилась Умбореченская интрузия основных пород; по расколам вдоль северного контакта зоны с архейским основанием внедрилась интрузия Федоровой Тундры. Наличие множества мелких интрузивных тел габбро и габбро-диабазов в складчатой зоне предполагает существование неоднократно обновляющихся разломов в кристаллическом основании, подстилающем складчатую толщу, которые служили подводящими каналами для основной магмы в протерозойское время (Пожиленко и др., 2002).
Северный край описываемого участка Печенгско-Варзугской зоны срезан интрузией Хибинского массива. Хибинский и Ловозерский массивы относятся к платформенным интрузиям герцинского времени и связаны с кольцевыми и линейными разломами. Платообразный характер вершин Хибинского и Ловозерского массивов свидетельствует о том, что до их поднятия в относительно молодое последевонское время они находились на одном уровне пенеплена. На общем фоне закономерного поднятия всего Кольского полуострова Хибинский и Ловозерский массивы представляют собой участки дифференцированных движений, связанных с более значительным поднятием, осложненным тектоническими нарушениями (Пожиленко и др., 2002). В послеледниковое время градиент поднятия значительно уменьшается, оно становится более равномерным. Дифференцированное поднятие, начавшееся в Хибинском массиве в позднеледниковое время, продолжается и до настоящего времени. Здесь происходят незначительные перемещения, что подтверждается наличием слабых, до 5 баллов, землетрясений (Объяснительная записка…, 1994).
· Площадь развития архейских пород в юго-западной части описываемой территории структурно относится к Терско-Нотозерскому антиклинорию. Толща гнейсов моноклинально падает на север и северо-восток под углами 40-60° . Простирание гнейсовидности широтное и северо-западное, согласное с простиранием Печенгско-Варзугской зоны и структурами последней (Объяснительная записка…, 1963).
1.5. [bookmark: _Toc9273649]Геоморфологические особенности
Одним из главных факторов, оказавшим влияние на формирование рельефа данной территории являются тектонические движения блоков коренных пород. Современный облик рельефа сформирован в ходе четвертичного периода сочетанием ледниковой эрозии, аккумуляции, денудации. В современной денудации климат играет важную роль: морозное выветривание формирует мощный элювиально-делювиальный покров, низкая испаряемость способствует образованию заболоченных равнин (Объяснительная записка…, 1963).
· Структурно-денудационный рельеф
Данный тип наиболее характерен для горных массивов, сложенными породами щелочного комплекса – Хибинского и Ловозерского.
Чередование плоских расчлененных грядообразных возвышенностей и депрессий наблюдается в районе распространения пород имандра-варзугской серии. Трудно поддающееся выветриванию изверженные основные породы слагают наиболее возвышенные участки, например, Федорову Тундру и Умбскую гору. Легко выщелачиваемые и физически неустойчивые карбонатные породы в рельефе представлены узкими депрессиями (Пожиленко и др., 2002). Территории развития архейских пород относится к равнинному слабовсхолмленному рельефу.
· Ледниково-аккумулятивный и флювиогляциальный рельеф
К этому типу рельефа относится равнинно-моренный, холмисто- и грядово-моренный ландшафт (Пожиленко и др., 2002). Последний тип образован благодаря боковым и конечным моренам горного оледенения. Гряды сохранились на северо-западе и юге Ловозерского массива. Холмисто-моренный ландшафт распространен на площади между долиной р. Умбы и оз. Хариусное. Данный тип представлен территорией, окаймляющей горные массивы, самими массивами, а также долинами. Равнинно-моренный рельеф относится к району распространения пород имандра-варзугской серии и архея. В районе исследования по результатам анализа ледникового рельефа в ходе экспедиции установлено закономерное расположение отдельных форм в виде трех полос грядово-холмистого рельефа. Дистальная часть полос представлена грядово-холмистым и холмистым рельефом, выраженным за счёт серий чешуйчатых, реже складчатых гляциодислокаций. Проксимальная часть полос представлена хорошо выраженной в рельефе моренной грядой или цепочкой моренных гряд. Эти гряды выражены за счёт повышенной мощности базальных тиллов, нарушенных складчатыми гляциодислокациями. Промежутки между полосами ледникового рельефа заняты участками преимущественно заболоченными понижениями и редко участками грядово-кольцевого рельефа мёртвого льда. Болотные отложения понижений залегают на озерно-ледниковых алевритах и песках. Поверхность заболоченных понижений осложняется относительно высокими холмами диаметром до 0,4 км и высотой до 18 м. Такие холмы зачастую являются отражением в рельефе гляциодиапиров лимногляциальных осадков или камовых флювиогляциальных аккумуляций.
Озо-камовый и отдельно озовый рельеф также развит южнее горы Умбской, юго-западнее Федоровских тундр, в предгорной полосе Хибинских и Ловозерских массивов. Камовые холмы могут быть от 2-3 м до максимальных 20 м. Озы характеризуются длиной 50-400 м, иногда до км, шириной при основании 20-40 м (может быть до 100 м), высотой от 4 до 40 м. Крутизна склонов составляет 20-40°, чаще всего склоны ассиметричны (Объяснительная записка…, 1963). Наклонные и плоские равнины флювиогляциального происхождения распространены на северо-западной окраине Ловозерского массива.
· Рельеф, сформированный вследствие аккумулятивной и абразионной деятельности водных бассейнов и речной эрозии
Этот тип рельефа развит ограниченно и относится к речным и озерным террасам. Первые четко наблюдаются по берегам горных рек в Ловозерском горном массиве. Плоские аккумулятивные озерные террасы распространены на севере и востоке Умбозера (Объяснительная записка…, 1963).
· Рельеф, сформированный в результате морозного выветривания и заболачивания
Морозное выветривание наиболее всего выражено в Хибинском и Ловозерском массивах. Наличие снежников круглый год приводит к образованию цирков, кароподобных форм. Также развиты каменные россыпи, покрывающие платообразные вершины и склоны. В понижениях вследствие низкой испаряемости происходит заболачивание и образуются торфяники.


[…]

68°30 Salix (<5%), Pinus (<5%), | 0°/e)uSa1ix (5%) e (‘ﬁ .| Albac (30%), Betula nana (5%), | nana (5%), Alnus (2%), | sect. Albae (20%), Betula | o0
11 Bonoto IsiiBe 'c.m., 24 Carpinus (<1%), o5 o usii7o), Alnus (10 10%), (+Ulmus, Tilia, (+Ulmus, Tilia, Quercus, nana (5%), Alnus (1%), o ’
33°00'B.1 P . Ulmus (1%), Poaceae. . HE OIyOIHKOBAaHO
o Cyperaceae, Apiaceae, Cyperaceac léili en dul; Quercus), Rubus chamaemorum, Corylus), Rubus Ericaceae, Cyperaceae,
Artemisia, Chenopodiaceae, yp » F1IPC ’ Cyperaceae, Calluna chamaemorum, Cyperaceae, Poaceae
. Menyanthes, Equisetum
Poaceae, Potentilla Calluna
JI=T: Betula (40%), Pinus (J—'Slg‘; ) i‘ﬁ: (;%i;')Aéz‘fx JI>T: Pinus (65%), Betula
(30%), Salix (do 20%), o o o . o o (40%), Picea (3%), Salix | J>T: Pinus (80%), Betula
onar . (5%, Ericales, Cyperaceae, J>T: Pinus (80%), Betula (35%), . . .
68°29' c.mm., Alnus (10%), Picea (5%), . (mo 5%), Ericales, Poaceae, | (30%), Picea (5%), Alnus | Matishov G.G. et al.,
12 O3sepo KP-33 oAt 7 . . Poaceae, Chenopodiaceae, Alnus (<1%), Poaceae, Asteraceae, . o .
33°24'B.1. Juniperus (5%), Ericales, Chenopodiaceae, (<1%), Juniperus, Poaceae, 2004
Ranunculaceae, Polygonaceae, Carex, Ranunculaceae, .
Cyperacea, Poacea, Solidago. Saxifraca. Carex Polygonaceae, Rosaceae, Chenopodiacae, Carex
Artemisia, Polypodiaceae £0, ga, ’ Carex
Lycopodium annotium
J=T: Betula pubesc(60%), | I>T: Betula pubesc (80%), | I>T: Betula pubesc (50%), Pinus | J>T: Pinus (60%), Betula | JI>T: Pinus (80%), Betula
onar nana (20%), Pinus (8%), nana (10%), Salix (5%), (40%), Alnus u Salix (5%,) Q m+ |pubesc (30%), Picea (10%),| pubesc (30%), Picea (1%),
Bonoto 69°03’ c.m . . .. S Emuna I'A. u np.
13 Bractimeyo-1 29021,1; ” 2 Alnus (5%), Salix (1%), |Qm+Corylus (1%), Pinus (5%),| Corylus (2%), Poaceae, Artemisia, Alnus (5%),Cyperaceae, Vaccinium, Cyperaceae, 200 0 ’
CTHRCYO A Poaceae, Ericales, Vaccinium, Empetrum, Ledum, | Cyperaceae,Filipendula, Menyanthes, Poaceae, Ericales, Poaceae, Ranunculaceae,
Cyperaceae, Polypodiaceae Rumex, Polypodiaceae Rubus cham, Lycopodiaceae Ranunculaceae Sphagnum
JI>T: Betula pubescens (10
. JI>T: Betula pubescens (50%), Pinus| JI>T: Betula pubescens 60%), Betula nana (20%),
. 0,
JP>T: Salix (70%), Betula nana | ™ 350,311 (10%), Betula nana | (50%), Pinus (40%), Picea | Pinus (15%), Picea (10%),
Bonoto 68°51' c.m (10%), Juniperus (1%) Emuna I'A. u np
14 onar 2 ’ i (10%), Betula czerepanovii (3%), | (10%), Betula nana (10%), | Alnus (10%), Empetrum, - ?
IIpunopoxHoe 34°09' B.1. Poaceae, Rumex, Papaveraceae, e e N 2000
Lveopodium dubium Vaccinium vitis-idaea,Rubus cham, | Alnus (10%), Cyperaceae, Rubus chamaemorum,
yeop Cyperaceae, selag. Selag, equisetum Poacae Primulaceae, Papaveraceae,
Equisetum
T>]I: Betula sect. . D . o
Fruticosae (55%), Betula F é[yl; ng& )se};t. tula J>T: Betula sect. Fruticosae jﬁ[>’lg.et1;1£ u(s“z);}\;eségsce(fe(;é),
nana (40%), Artemisia, | o oac WV70) BE (45%), Betula nana (40%), JI>T: Pinus sylvestris (60%), Betula (20%), (+Ulmus, Tilia, 2a07%,
Oszepo 68°51' c.mm., . nana (40%), Alnus (1%), |... . . (40%), Cyperaceae, Masscosa E.C. u
15 onny 0 Gramineae, Carex, . . Pinus (40%), Picea (5%), Alnus Quercus, Corylus), Ericales, Cyperaceae, Ledum palustre, . .
KaneHTssBp 34°02' B.1. . Pinus (1%), Ericales, o . Gramineae, Polypodiaceae, 1p.,1974
Chenopodiaceae, Ledum . . (5%), Ulmus (<1%), Vaccinium spp, Calluna sp, Lycopodium pungens .
. Vaccinium, Lycopodium Lycopodium clavatum,
palustre, Vaccinium spp, : . Cyperaceae, Poaceae h .
selaginella selaginoides pungens, Thalictrum alpina Selaginella prelaginoides
. 0, 1 « Py 0, .
T>JL: Salix (10 60%), Betula I>T: Betulg pubescens (40%), Pinus| T>/1: Pinus (55%), Betula T>]I: Betula .
ommr . (40%), Salix (zo 20%), Cyperaceae, pubesc (o 60 %), pubesc.+nana(70%), Pinus
69°27' c.m1., pubescens (40%), Pinus (15%), . N o . co . EmunaI'A. u np.,
16 | Bonoro Huxkenpb 30°45" 3 Cyperaceae. Poacea Poaceae, Rosaceae, Filipendula, Cyperaceae (90%), Rubus | (15%), Salix (5%), Picea 2002
B ype Eceie, oaceae, Polygonaceae, Fabaceae, cham, Rumex, Filipendula, [(1%), Vaccinium, Empetrum,
quise Polypodiaceae Selaginella selaginoides Ledum, Asteraceae
Yp g g
. T=/1: Betula sect. JI>T: Betula sect. Alba | I>T: Pinus sylvestris (60%),
. 0, . 0,
60°04110" Tg:f{-jﬁgg(<130°ﬂ//;%§$f Alba(40%), Betula nana H>Trgifest‘;laljzgr£gg,;3)o 70)> | > Pinus sylvestris (S0%), Betula | (40%), Pinus sylvestris | Betula sect, Alba (30%), Kremenetski K.V,
17 | OsepoKP-3 | % oo O,FB'IE" 12 : o (20%), Salix (15%), Rumex sy | sect. Alba (30%), Ericales, Poaceae, | (40%), Picea (5%), Picea (5%), Poaceae, o

nana (5%), Artemisia,
Poaceae, Cyperaceae

acetosella, Artemisia,

Poaceae, Cyperaceae,
Rosaceae, Polypodiaceae

Ericales

Cyperaceae, Rosaceae

Poaceae, Ericales,
Sparganium

Rosaceae, Ranunculaceae,
Ericales

al, 2004

image37.png
T>]1: Betula pubescens (40%),

JI>T: Betula pubescens (10 60%),
Betula nana (10%), Pinus (mo 40%),

JI>T: Betula pubescens
(60%), Betula nana (20%),

J>T: Betula pubescens
(60%), Betula nana (25%),
Pinus (15%), Picea (5%),

O, ’ 0, H
18 bororo 69°04' c.m., 4 Betula nana (25%), Pinus Alnus (3%), Arctous, Ledum, | Pinus (25%), Alnus (5%), | Salix (10 10%), Alnus (5%), | "8 LA #1p.,
TymanHoe-1 36°01'B.1. (20%), Salix (5%), Alnus (3%), . . o 2000
P Artemisia. Urtica Ericales, Rubus chamaemorum, Cypercaceae, Ericales, Qm+Corylus (<<1%),
oaceas, Aftemmsia, ¢ Asteraceae, Parnassia Ledum, Urtica, Empetrum, Ledum, Ericales,
Geum rivale
.. JI>T: Betula (o 70%), Pinus
. J>T: Artemisia (45 %), . . .
. 0, 0, 0, . 0, 0,
T>]L: Salix (10 20%), | & b 5004). Betula (20%), | (1570 Juniperus (3%), Salix | JI>T: Pinus (40%), Betula (40%), | o p. pinys (40%), Betula (35%), Alnus (5%), Picea (5%),
O3epo 69°04' c.mr., Betula (10%), Artemisia o (2%), Ericaceae (10%), Alnus (5%), (+Ulmus, Quercus), . o . o . o Snyder J.A. et al.,
19 , 11 N . Cyperaceae (15%), . N . o . o Juniperus (5%), Ericaceae (10%), Gramineae (10%),
SpHblHOe-3 36°04' B.11. (50%), Chenopodiaceae . Graminae (20%), Dryopteris | Cyperaceae (5%), Dryopteris (10%), o . o 2000
Gramieae (5%), Rumex . . N Cyperaceae (5%), Isoétes (10%)
(10%) (5%), Chenopodiaceac (5%) (20%), Gymnocarpinum (70 Isoétes (10%)
°)» P I 20%), Equisetum (10%)
T=/: Pinus (40%), Betula
0, 3 0,
Ozepo Ha O. 69°13" .., (15%), Plocea (5%), Alnus Canenxo TB. up.,
20 Bonboii 33929' b 3 (o 20%), Poaceae, 2016
Onenuit B Cyperaceae, Ericaceae,
Bryales
. T>]1: Betula pubescens
T=JI: Betula pubescens (45%), | L% Betulapubescens -y so/y gt 12 nana (20%),
. (45%), Betula nana (20%), . N
Betula nana (18%), Pinus (20%), o - ico Alnus (2%), Picea (3%),
bonoro 69°05’ .. - o o Alnus (1%), Salix (5%), . o L Emuna I'A. u 1p.,
21 ’ 5 Salix (5%), Alnus (3%), Ulmus- Juniperus (<1%), Vaccinium,
Crynenyaroe 36°04' B.1. - Sorbus, Ledum palustre, 2002
Corylus (5%), Vaccinium, Empetrum, Ledum palustre,
. Rubus chamaemorum,
Cyperaceae, Poaceae, Equisetum Rubus chamaemorum,
Cyperaceae, Poaceae
Cyperaceae, Poaceae
T>/1: Betula sp+nana T0>’}1: Betula Sf +na.na
o . o . (20%), Pinus (5%), Picea,
010y (18%), Pinus (5%), Picea, D e
Bonoto y mocenxa| 69°10° c.m., " Salix (3%), Poaceae, Canenxo T.B. u np.,
22 R 1 Alnaster (1o 10%), Corylus, .
Tepubepka 35°11°B.1.; . Cyperaceae, Ericaceae, 2016
’ Cyperaceae, Ericaceae,
Rosaceae, Ranunculaceae,
Rosaceae, Ranunculaceae
Rubus chaaemorum, Rumex
JI>T: Betula sect. Alba (50%), Salix JA=T: Betula sect. Alba J=T: Betula sect. Alba
. (35%), Betula nana (10%), . .
(15%), Betula nana (5%), Pinus Pinus sylvestris (10%) (30%), Pinus sylvestris
Topdsauk 69°38' c.m1., sylvestris (10%), (+Ulmus, Carpinus,| . us Sy o *> | (10%), Picea sp (5%), Abies | Kpemenenxuit K.B. 1
23 . oAy 9 Picea sp (5%), Artemisia, N L
Pri6aumnii 32°22'B.1. Alnus), Cyperaceae, Poaceae, (<1%), Artemisia, ap., 1997
K Asteraceae, Poacea,
Artemisia, Asrteraceae, Rosaceae, . Asteraceae, Ranunculus,
. Ericales, Rubus . .
Menyanthes, Geraniaceae Apiaceae, Ericales
chamaemorum
J=T: Betula pubescens (70
. %), Betula nana (10%),
. 0,
T>i: Betula pubesc (60%), Pinus JI=T: Betula pubescens |Pinus (10%), Salix (zo 10%),
Bonoro Bepxuee | 69°39' c.u1. (15%), Alnus (5%), . . Enuna IA. u fip.,
24 . ’ 2 . (60%), Pinus (10%), Alnus Picea (1%),
DitHo 32°25'B.1. EricalestEmpetraceae, Rubus . . 2002
. (5%), EricalestEmpetraceae| EricalestEmpetraceae,
chamaemorum, Polypodiaceae
Rubus chamaemorum,
Cyperaceae
—=T. Pi 0, :
(3070 Betla pubeso mana | AT Betula pubese (40 %)
Bomnoro J=T: Pinus (50%), Betula pubescens 2 % P o Pinus (15%), Salix (20%),
69°52' c.m. . (50%), Alnus (10%), . Enuna IA. u fip.,
25 | AsekcaHIpoBCKO ’ 3 (30%), Chenopodiaceae, Picea (1%), Cyperaceae,
32°01'B.1. . Poaceae, Cyrperaceae, 2002
e Polypodiaceae Poaceae, Rubus

Polypodiaceae, Selaginella
sellaginoides

chamaemorum

image1.png
34°

A\ |
" Apatity
Anatutbl

Koawgal

/a

-
F Lake Kamenistoe
03. Kamenucrtoe
e = ‘ ¢

0 5 10’
“
e B——

5

67,5°