ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы: Реконструкция развития растительности и климата в голоцене на основе спорово-пыльцевого анализа донных отложений озера Каменистое (Кольский п-ов)

Автор (ФИО): Крикунова Александра Игоревна

Образовательная программа: «География», по направлению 05.03.02

«География», профиль «Геоморфология и палеогеография»

Уровень бакалавриат

Руководитель Савельева Лариса Анатольевна, СПбГУ, доцент, к.г.н.

(Ф.И.О., место работы, должность, ученое звание, ученая степень)

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном соответствуют Не соответствуют
уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность +
устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем); +
уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию; +
владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем) +
уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи; +
уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений; +
уметь анализировать полученные результаты интерпретации данных; +
знать и применять методы системного анализа; +
уметь осуществлять междисциплинарные исследования; +
уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы +

из проделанной работы
уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности +
уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании +
уметь использовать картографические методы с применением ГИС +

Отмеченные достоинства работы: А.И Крикуновой обобщен и проанализирован опубликованный материал по палеогеографии верхнего неоплейстоцена и голоцена Кольского п-ва на русском и английском языках. Она провела трудоемкий спорово-пыльцевой анализ более 30 проб донных отложений и поверхностных проб, выполнила анализ потери массы при прокаливании, освоила статистическую программу С2 для построения спорово-пыльцевых диаграмм, а также метод биомизации для реконструкции растительности на региональном уровне за последние ~10 000 лет. На основе результатов спорово-пыльцевого анализа и метода современных аналогов построены кривые изменения таких климатических параметров в голоцене, как среднегодовая температура, температура июля и января, а также значения влажности воздуха. Результаты исследований представлены на высоком современном уровне, вносят вклад в изучение палеорастительности и палеоклимата Кольского п-ва и могут быть рекомендованы к печати. Александра Игоревна обладает аналитическим складом ума и готова проводить самостоятельные научные исследования на современном уровне.

Отмеченные недостатки работы: по тексту встречаются опечатки, орфографические и пунктуационные ошибки, не снижающие значимости результатов исследований.

Заключение руководителя: представленная работа соответствует всем требованиям предъявляемым к выпускной квалификационной работе по уровню бакалавриата и заслуживает самой высокой оценки.

Руководитель: Савельева Л.А. « 20 » мая 2019 г.